
Deliberazione di Giunta n. 68   del29/04/2010 1 

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

ORIGINALE                        N° 68 del 29/04/20 10 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’”ACCORDO PER CONTRASTARE IL FENOM ENO 

DELL'IRREGOLARITÀ E FAVORIRE L'APPLICAZIONE DELLA 
NORMATIVA SULLA SICUREZZA NEI CANTIERI EDILI PUBBLI CI” 
SOTTOSCRITTO IN DATA 15/04/2010 TRA IL COMUNE DI BU SSETO, LA 
CASSA EDILE DI PARMA E IL CENTRO SERVIZI EDILI DI P ARMA. 

 
 
 
L'anno duemiladieci , il giorno  ventinove  del mese di aprile   alle ore 20:40, nella Sala 
delle Adunanze , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott.Luca Laurini  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Presente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Presente 
TESTA GILBERTO Assessore Presente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Presente 
TALIGNANI CARLA Assessore Assente 
GENUA FABRIZIO Assessore Assente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Presente 

 
Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 68   del29/04/2010 2 

 
OGGETTO:  PRESA D’ATTO DELL’”ACCORDO PER CONTRASTARE IL FENO MENO 

DELL'IRREGOLARITÀ E FAVORIRE L'APPLICAZIONE DELLA N ORMATIVA SULLA 
SICUREZZA NEI CANTIERI EDILI PUBBLICI” SOTTOSCRITTO  IN DATA 15/04/2010 
TRA IL COMUNE DI BUSSETO, LA CASSA EDILE DI PARMA E  IL CENTRO SERVIZI 
EDILI DI PARMA.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 in data 03/05/2007, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
l’Amministrazione ha recepito il “Protocollo d’intesa contenente misure ed iniziative per contrastare irregolarità ed 
illegalità nel settore delle costruzioni in Parma e Provincia stipulato presso la Prefettura di Parma il giorno 19/06/2006” 
finalizzato ad ottimizzare le iniziative volte a contrastare il lavoro irregolare, l’evasione contributiva e fiscale, nonché la 
presenza di imprese irregolari negli appalti di opere o lavori pubblici e privati, promuovendo altresì adeguati livelli di 
salute e sicurezza dei lavoratori mediante apposite procedure volte a rendere efficace il controllo sull’attività delle imprese 
appaltatrici e subappaltatrici; 

  

CONSIDERATO che, per dare concreta ed urgente attuazione a quanto previsto nell’accordo sopra richiamato, in data 
15/04/2010 fra il Comune di Busseto , la Cassa Edile di Parma e il Centro Servizi Edili di Parma, é stato sottoscritto il 
protocollo di intesa avente ad oggetto “Accordo per contrastare il fenomeno dell’irregolarità e favorire l’applicazione della 
normativa sulla sicurezza nei cantieri edili pubblici / redazione nei documenti di gara di apposite clausole in tal senso / 
intervento della Cassa Edile e del centro Servizi edili di Parma”, in atti alla presente deliberazione; 

 

DATO ATTO che il protocollo di intesa in oggetto prevede in particolare: 

1. che il Comune di Busseto consenta l’accesso ai cantieri pubblici di propria competenza: 

- ai tecnici della Cassa Edile di Parma al fine di verificare le presenze sul cantiere ed il corretto adempimento da 
parte delle imprese degli obblighi a cui le stesse sono tenute nel confronti della Cassa Edile; 

- ai tecnici del Comitato Parietico Sicurezza (CPT) del Centro Servizi Edkili al fine di consentire la necessaria 
attività di consulenza e formazione in materia di sicurezza e prevenzione nel cantiere; 

2. che il Comune di Busseto inserisca apposita clausola nei capitolati d’appalto e nelle autorizzazioni al subappalto nella 
quale venga sancita l’obbligatorietà per le imprese di consentire il libero accesso ai cantieri ai Tecnici della Cassa edile e ai 
Tecnici CPT; 

3. che la Cassa Edile fornisca report periodici relativi ai controlli effettuati segnalando eventuali irregolarità riscontrate alle 
autorità competenti ed al Comune di Busseto; 

 

RITENUTO di prendere atto del suddetto protocollo di intesa al fine di contrastare i fenomeni di irregolarità nel settore 
delle costruzioni che causano riflessi negativi sui livelli di sicurezza e salute pubblica; 

 

RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 
del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da parte del Responsabile dell’Area 5 
(Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici e Manutenzioni), geom. G. Roberto Dejana; 
 
Con voti  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge 
 

DELIBERA 

 

1. DI PRENDERE ATTO, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, del protocollo di intesa sottoscritto in data 
16/04/2010 tra il Comune di Busseto, la Cassa Edile di Parma e il Centro Servizi Edili di Parma avendo ad oggetto 
“Accordo per contrastare il fenomeno dell’irregolarità e favorire l’applicazione della normativa sulla sicurezza nei 
cantieri edili pubblici / redazione nei documenti di gara di apposite clausole in tal senso / intervento della Cassa Edile e 
del centro Servizi edili di Parma”, in atti alla presente deliberazione; 



Deliberazione di Giunta n. 68   del29/04/2010 3 

 
2. DI DARE ATTO che in esecuzione del precitato accordo, si provvederà ad inserire nei capitolati d’appalto e nelle 

autorizzazioni ai subappalti apposita clausola con la quale verrà sancita l’obbligatorietà di consentire libero accesso ai 
cantieri ai tecnici della Cassa Edile di Parma e del CPT del Centro Servizi Edili di Parma per lo svolgimento delle 
descritte attività di verifica, consulenza, prevenzione e formazione; 

 

3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai vari servizi comunali competenti all’attuazione del protocollo di 
intesa nonché, per conoscenza, alla Provincia di Parma; 

 

4. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica da 
parte del responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
5. DI COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 

18/8/2000 n. 267 e s.m.i..- 
 

Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai 
sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare, con votazione separata, unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.;  
   

RENDE NOTO 
 
che il responsabile del procedimento nominato ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 e successive modificazioni, è 
l’istruttore tecnico geom. G. Roberto Dejana.          
 



Deliberazione di Giunta n. 68   del29/04/2010 4 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini   Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPP O CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 
�  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi; 
 
�  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. N.5600 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 04/05/2010 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
        
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Che la presente deliberazione: 
 
- E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
- E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 04/05/2010 al 19/05/2010, 
senza reclami 
 
- E’ diventata esecutiva il giorno 15/05/2010, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


